
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  27  del  29/07/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DELLE PALESTRE
COMUNALI

L’anno  2016 il giorno  29 del mese di  LUGLIO alle ore  19:00, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Si

2 Serio Maria Antonietta Si

3 Renna Antonio E. Si

4 Rega Maria Luce Si

5 Scanderebech Donatuccio Si

6 Causo Anna Lucia Si

7 Palese Patrizia Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Tunno Annalisa Si

9 Catamo Angelo Si

10 Cavalera Annalucia Si

11 Liviello Claudio Giuseppe Si

12 Cazzato Marcello Si

13 Stamerra Alfredo Si

14 Stamerra Emanuele Si

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che ogni anno vengono presentate all’Amministrazione Comunale richieste
di utilizzo delle palestre scolastiche in orario extra scolastico da parte di associazioni e
società sportive del territorio e non.

Rilevato che tale  strutture,  idonee  per  lo  svolgimento  di  attività  sportiva,  possono
essere utilizzate in orario extrascolastico senza interferenze con la struttura scolastica.

Dato atto che:
il  Comune e  l'Istituzione scolastica  hanno,  fino  ad oggi,  autorizzato l’utilizzo
della palestra scolastica in orario extrascolastico per lo svolgimento di attività
sportive da parte delle associazioni sportive locali;
la concessione della palestra in orario extrascolastico deve essere effettuata nel
rispetto della normativa contenuta nel D.P.R. 416/74, artt. 6, 12, 15; del D.P.R.
616/77, artt. 38 e 56; del D. Lgs. 297/94, art. 96;
gli impianti sportivi comunali, nonché quelli annessi agli Istituti Scolastici e le
attrezzature in esse esistenti hanno lo scopo primario di offrire a tutti i cittadini
l’ambiente idoneo per fare attività sportiva, culturale e ricreativa, intesa come
momento  di  sviluppo  psicofisico,  sia  come  occasione  di  incontro  sociale,
compatibilmente con le strutture degli impianti disponibili ed in tal senso l’uso
pubblico  degli  impianti  è  diretto  a  soddisfare  gli  interessi  generali  della
collettività.

Rilevato che il Comune di Alliste non ha, allo stato attuale, uno specifico regolamento
per l’utilizzo delle palestre comunali.

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  meglio  disciplinare  la  materia,  adottare  apposito
Regolamento e definire, con separata deliberazione di Giunta comunale, le tariffe di
utilizzo delle palestre comunali in orario extrascolastico.

Considerato che, con il citato regolamento, si intende disciplinare l’uso delle palestre
scolastiche site nel territorio del Comune di Alliste e precisamente:

palestra scuola elementare di Alliste;
palestra scuola elementare di Felline;
palestra scuola media di Alliste;

tanto al fine di garantire l’interesse pubblico dell’intera cittadinanza alla fruizione degli
impianti  e  alla  pratica  delle  discipline  sportive,  nonché  la  massima funzionalità  e
manutenzione delle strutture stesse.

Richiamate le  norme introdotte dall’art.  90 – comma 24,  25 e 26 – della Legge n.
289/2002.

Visto l’allegato schema di regolamento composto da n. 21 articoli all’uopo predisposto
dagli uffici.

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 2 di 6



Copia

Visto  l'allegato  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  del  servizio  interessato  in
ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Sentito  il  parere  di  conformità  reso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000.

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Udito il Sindaco, il quale, a seguito di dibattito in merito all'argomento, propone di
apportare i seguenti emendamenti al Regolamento per la Concessione in Uso delle
Palestre Comunali:

1)-denominare l'art. 9 del regolamento nel modo seguente:

“Caratteristiche per la concessione delle palestre”. 

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                  
- Voti favorevoli    n. 12;
- Voti contrari      n.   0;                         

l'emendamento viene approvato;

   2)Aggiungere il presente comma all'art. 2 
 “Sarà  obbligo  delle  associazioni  adeguarsi  alle  vigenti  normative  in  materia  di  sicurezza  e
incolumità degli utilizzatori”.  

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                  
- Voti favorevoli    n. 12;
- Voti contrari      n.   0;                         

l'emendamento viene approvato;

Sentito poi il consigliere CAVALERA il quale propone , fermo restando il  contenuto dell'art.21,  di
sostituire   al  1°comma  ,  la  frase.....”che  preventivamente  contatterà  le  scuole  per  il  relativo  parere”
con  “........ che preventivamente contatterà il dirigente scolastico per il prescritto parere”.  

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                  

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 3 di 6



Copia

- Voti favorevoli    n. 12;
- Voti contrari      n.   0;                         

l'emendamento viene approvato;

Successivamente  il  Presidente  pone  ai  voti  l'approvazione  dell'argomento  come
emendato;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                  
- Voti favorevoli    n. 12;
- Voti contrari      n.   0;                         

l'argomento viene approvato;

Visti gli esiti delle votazioni come sopra riportati;

DELIBERA

1. Di  approvare,  in  ogni  sua  parte,  come  emendato,  l’allegato  schema  di
regolamento comunale per l’utilizzo delle palestra comunali, composto da n. 21
articoli, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di  definire  con  separato  atto  di  competenza  della  Giunta  comunale,  con
decorrenza  per  l’a.s.  2016-2017,  le  tariffe  di  utilizzo  delle  palestre  in  orario
extra-scolastico.

3. Di  dare  atto  che  con  l’adozione  del  Regolamento  per  l’utilizzo  delle  palestre
comunali  si  intendono  revocati  ogni  eventuale  disposizione  o  deliberato  che
contrastino con lo stesso.

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 29/07/2016

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DELLE  PALESTRE
COMUNALI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 25/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2016 al 23/08/2016.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 29/07/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 27 del 29/07/2016 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


